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Ülkel'er iktisadi gelişmelerini sağLayabilmek için yatırım yap­
mak durumuyla. karşı ka.rşıya.dırlar. İster merkezi plana da­
yanan sosyalist ekonomiler, ister piyasa mek'a.nizmasınıa. da~ 
nan kapitalist ekonomiler iktisadi büyüme ve kalkınma hızını 
belli bir' seviyede tutabiirnek için yıaptikla.rı ya.tınm1arın büyük­
lüğü ve sektörler arası dağılımı arasında. bir denge sağlamak 
zorundadırlar: Yatırımlar ve bunun sektörel dağılımı sosyalist 
ekonomilerde merkezi ve emredici bir pla.nıa. bağlı olduğundan 
bu ekonomilerde yıatınmıı. teşvik tedbirlerind~n söz edilemez. Pi­
yasa mekanıizmasına da.yanıaın ka.pitıalist ekonomilerde yatırım­
larla ilgilıi kareırlar bil!" iktisadi kalkınmaı planına. dayandınlsa 
bile, bu plJanın önerileri kamu kesimi için emredici nitelikte ola­
bilir. Özel kesim için yat!nmlarla ilgili ka.ııarla.rda kalkınma plan 
önerilerinin emredici özelliği kıaılkmaktadır, ve geniş ölçüde mü­
teşebbislerin istikbal hakkındıaıki düşüncelerıi, bekleyişleri, talep 
tahminleri polirtıik V'e ekonomik istikrar, yönetici personel, ham 
madde, enerji, pıazarlamıaı imkanlan gibi konular müteşebbisler 
üzerinde etkin rol oynar. Bu ve benzer unsurlar mevcut olma­
dığında. müteşebbislerin yatınm yapma imkanLan zayıflıaımakta­
dır. Ancak bu un:surlann az veya çok mevcut olmaları halinde 
müteşebbisleri belirli sektörlere yıa..tırım ya.pmalannı sağla.yaoak 
teşvik unsurlarından söz edilebilir. İşıte bu yatırımları teşv:ik 
tedbirlerinden bili de yatınm indirimidir. Şu halde bu inceleme­
ınizin konUS>unu yatınm indirimi tatbiktatında yatırım indirimi 
münhasıran öz sermaıyeden sağlanan veya karşılan yatırım mik­
tarına uygulamma..lıdır, deyiminin tanımı ve kapsamını açıkla­
maktan ibaret olacaktır. Ancak bu konuya. açıklamadan önce 
kısaca yatırım indirimi ve özsermaye kavramlan hakkında bilgi 
vereceğiz. 



Yatırım İndirimi ve Ozsermaye Kavramı. 

Vergi Kaınununda Yatırım İndiriıni : 

Y atının indb;i.mi ticari ve zirai kazıanç elde eden işletme­
lerin dağıtılma.)Tta.n kazançlarının kalkınma planlarınn uygun 

' bulduğu yatırımların realize edilınesıi için harcanan fonların beL 
li bir orıanda vergiden istisna edilmesi anlamına gelmektedir. 
Türk Vergi Hukukuna yatınm indirimi 202 sayılı kanunun 16. 
maddesi ile 6 ek maddeden oluşan bir bölüm halinde ilave edil­
miş1tir. Bu kıaınun hükmüne göre eTicari veya zirai kazançlan 
üzerinden vergiye tıa.bi mükelleflerin (Adi, kolektif ve adi ko­
mandit şirketler sermaye şirket ve kooperatif şirketler dahil> 
yaptıklan yatınmlıaır bu. blöümde yazılı kayıt ve şartlar dahilin­
de ilgili kazançlaırdan indirilr . . <Ek Md. 1) Kanunun ek 2. ci 
ınıaddesinde ise yatınm indiriminin şumulü ·şe şeldlde belirlen­
mektedir. al İndiıimin uygulanacağı kaza nç Bilanço esasına gö­
r e tesbit edilmelidir. bl Yapılan yatınm D.P.T. nın hazırladığı 
kalkınma pla.nlarına uygun bulunmalıdır. cl Yatınmla.r belli 
hedefleri reaJıize edecek yeni aktif değerlerin tedarik ve kuruluşu 
ile ilgili olmalıdır. d) Yapılan yıatınm en az 25o.ooo lira olmalıdır. 
el Ya.tıırıma. ait plan proje ve finıaınsman hesaplanna. ait hususlar 
D.P:t. nın müteleası alınacak Maliye Bakıanlığınca tetlük ve tas­
tik ettirilmelidir. 

Ek Madde 3 te ise eYatırını indirfm.i münhasıran öz serma­
yeden sağlanrun veya karşılıanan ya.tınm miktanna uygulanır. Bu 
maddenin uygulanmaısında öz sermaye Vergi Usul Kanununun 
192. nci maddesinde belirtilen kaynaklardır. 

Zirai yatırımlarda, kamu idare ve müesseseleri bankala.r , 
Türk Ticaret kanununa veya özel kanunlara göre kurula n ku­
rumlar, teşekküller ve kooperatifler tarafından çiftçilere verilen 
.krediler yatırım indirimi ile ilgili hükümlerin uygulanması ba­
kımından öz sermaye· gibi mütalaa edilir. 

Yatınm indiriminin nisbeti yukarıdaki fıkrayaı göre indirim­
den istif.ade edecek yatırım miktannın % 30 udur. Bu nisbet zirai 
yatırımla! ile bölge kalkınİnası ile ilgili yatırınılıarda % 40, Geri 
kalmış bölgelerde bu nisbet % 50 dir•. 

Ek 4. ü madde de ise yatınm !indiriminin başlangıcı ve 
uyguLaını süresini beliremektedir. Buna göre yatırım in?irimin-
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den faydalanacak miktarlar, yıatınmın öz ;ermaye ile sağlan~n 
veya kaırşılanıaın kısmına indirim nisbetlerinin uygulanması ile 
bulunur. Her yıl bu şekıllde yapılan indirimler toplamı, genel 
yatırun topl:ammda öz sıernııa..ye ile sağlanan veya karşılanan 
kısmın toplamına indirim, nisbetinin uygulanmasiyle pulunacak 
miktan geçemez. 

Öz sermayenin Mahiyeti (1) 

Vergi Usul kanunumuzun 192. ci maddesinrJ göre; envanter­
de yez: alan değerler tasnifli bir şekilde bilançoda kendini göste­
rirle.r. Bilıaınçonun Aktif toplamı ile borçlan arasmdaki fark öz 
sermaye olarak karşımızaı çık!aır. Vergi Usul Kanunumuzun 192. 
middesindeilti esaslar göre Bilançonun aktif toplamının üzerin­
·de biraz durmak icap eder. Bilançonun aktif toplamından ger­
çek olınayıan aktifler çıkıaırılınca. gedye. gerçek aktif toplamı ka­
lacaktır. Bila.ılçcmun aktifinde ye·r alıpta gerçek aktif olmayan 
kalemler şunlardır. 

- Zararlar (geçmiş yıl zararlaırı ile . oari yıl zararlan 

- Ödenmemiş Sermaye : Pasifte yer a.lan sermaye kalemini 
düzenleyici bir hesap niteliğindedir. Bir kısım ya zarlar ödenme- ­
miş sermayeyi ger çek aktif sayarlar. Zi:rıa Ticaret Kanunu hü­
kümlerine göre şirketin ortaklarından sermaye alacaklan üçün­
cü şahıslıa.rdaki alacaklar gibi bir a1acak hüviyetindedir. Bu ba­
kımdan gerçek aktiftir. Ancak bir kısım yazarlar ise bu görüşe 
katılmamaktıadır. (ki bizde aynı görü.?teyiz. Çünkü Öz Serma­
yenin tarifini yapan Vergi Usul Kanunu şö~le der Cmd. 192) Ak­
tif toplaını ile borçlar aJıasındaki fark müteşebbisin işletmeye 
mevzu varlığım teşkil eder. Bu ifade ile müteşebbisin işletmesi­
ne koymuş olduğu varl~ğına yani öz se rmayesini belirtir. Yakın 
inüteşebbism henüz taahhüt safhasındaki sermaye kısmını öz 
sermayenin bir sözü olaırak görmek mümkün değildir. 

- Müteşebbislerin işletmeye olan borç1an Şahıs işletmele­
rinde ve Adi ortaklıklarda işletme sahibinin işletmeye ' olan 

(1) Bu konuda bkz. Yılmaz ÖZbalcı, Vergi Usul Kanunu Yorum ve Açıkla­
malan Serınet Matbaası stanbul, 1975, s 292-296. Gelir ve Kurumlar 
Vergisi izahlan ve Beyanname düzenleme kılavuzu Sebat Matbaası 1974 

İstanbul, s. 23-29. 
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borou, işletme için gerçek bir alacak değildir. Çünkü öz serma.­
ye. müteşebbisin işletmeye mevzu varlığı olduğundan, işletme 
sahibinin işletmeye olan borcu özsermayeyi azaltıcı bir nitelikte­
dir. Bu bakımdan bu tür borçJ.aır gerçek bir borç sayJlmaz. 

- tık tesis ve taıarzzuv giderleri 

-Tahvil ihraç primieti 

Tahvilerin nominal değerlerden a!?ağı biır fiatla sa.tılmalan 
haJdnde,a.radeıki fark aktifleŞ.tirileceğinden bu akti( türü de ger­
çek aktif değildir. 

Gerçek ıakti:fin tesbitind'ecrı sonra ikinci aşamada yapılacak 
iş net aktifin bulunımasıdJır. Gerçek aktiften pasifte yer alaın 
aktif değerleri 1ıanzim eden unsurlar düşülünce rıet aktıif or-
taya çıkar. ' 

Pasifte yer: alıpta aktif hesapları düzıenleyen unsurlar şun­
lıardır : 

- Amortismıanla.ır 

- Kar.;ılık1ar 

- itfa ve tükenme payiari 

Netaktifinde bu şekilde tesbitinden soruıa işletmenin üçün­
cü şahısLar olan borçlan dıa bu net aktiften inditilerek öz serma­
ye bulnur. Ancak borçlar konusunda bir noktaya d1kkıaıt etme·­
miz icap edecektir. O da, şahıs ve a_di ortak işl·etmelerinde işlet,_ 

me sahiplerinin işletmeye olan borçları da gerçek bir borç ol­
mamaktadır. Dolayısiyle bu tür işletm:e borçları diğer üçüncü 

1 
şahısların borçlarına dahil edilmez. 

Yatırımların öz Sermaye ıi,le Karşıhmması veya Sağlanması: 
(2) 

Bir yatırımın yatınm indiriminden istifade edebilmesi için 
o yatınm kadar işletme bünye~mide öz sermayenin bulunması 
kafi değildir. İlave ~ aı:ıanmaktadır. Ki, bu, şartın. en önem-· 

(2) "Bu konuda bkz. Recep Turgay, Gelir Vergisi Kanunu ve Tatbikatı Cilt ı, 
İstanbul ı976, s. 403 . . Yılmaz Özbalcı Gelir Vergisi Kanunu yorum ve 
açıklamaları Serınet Matbaası, İstanbul ı976, s . 229-238, 
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liisi yatırımın öz sermayeden karşılanması veya sağlanması icap 
etmektedj.r. Mükelef bu vergi istisnasınd:an istifade edebilmek 
için yaplııa.ın yatlnmın öz sermayeden sağla.nıa.n veya karşılarran 
kısmının . tesbiti gerekmektedir . Bu incelemede önemli olan hu­
sus :işletmede mevcut özsermayenin ne kadarı yeni yatırımlara 
ayrılabilee'ek nıiteliktedir, sorun olarak karşımıza çıkmraktadır. 

Serbest (Bağlı Olmayan) öz Sermayenin· Tesbiti : 

-o halde ilk yapılacak işieri dönem başında, yatınm indiri­
minden yaırarlanıacak olan işletmenin, öz sermayesini tesbit 
e-deceğiz. <Bu t'esbit işini da.lıa önce aıılattığımız şekilde yapaı- . 
cağız}. Tesbit edilen dönem başı öz sermayesinin işletme bilan­
çosunun aktifinde yer alan hangi unsurlara ayrıldİğının tesbiti 
ia::ı.p etmektedir. İşletmenin bağlı değerleri öncelikle öz sermaye 
ve uzun vade1i b orç1airdan karşılanması bir işletmedlik kuralıdır. 
Özsennıa.yenin bağlı değerlerini karşıladıkta.n. sonra geriye kalan 
kısmı bağlı olmayan öz sermayedir. 

Bağlı değ'erler nelerdir? kısaca bu hususa değinelim. 

- Sabit kıymetler: · İşletme bünyesinde bir ~aliyet döne­
minden daha. fazLa sürede kula.n.ılan ve gelecek h esap dönemin­
de paraya çevrilmesi beklenıniyen değerlerdir. Bunlar arasında 
mode.IJi sabit kıymetler (Arsa, ar1aZi, binıa, tesisat, maldna ,dö­
şeme, demirba$lar, taşıt arıaç ve gereçleri, yapılmakta olan ya­
tınnilar gibi> ve Maddi olmayan sabit kıymetle·ri (telif haıkkı, 
imtiyaz hıakları, patent ve lisans haklan gibi) ::ıralamak m üm- · 
kündür. . 

- iştirakler : Bir işle·tme kaynaklarının bir kısmını diğer iş­
letım:e .. veya işletmeleri kontrol altına a lmak geHr elde etmek gibi 
Çeşitli gayeler le yatırmasıdır. Bundan kasıt uzun vadelidir. İşti­
raklerin kısa zamanda paraya; çevrilm:esi amacı yoktur. 

- Depozıito ve teminatlar 

- Orta ve Uzun vadeli a lacaklar. Bu alacaklıaırın da bir yıl 
içerisinde nıaıkde çevrilmesi mümkün değildir. Bunlar arasında 
bir yıldan fazla bağlı kalma ş:a.rtıyla 'müşteriye verilen avanslar 
uzu.g vadeli tah vil'er uzun veya orta vadeli müşteri aiı;ıoakları 
sayılabilir. 



Şu halde işletmenin dönem başında tesbit edilen özserma.yesi 
önce bu bağlı değerleri karşılamalıdır. Ancak şu noktayı da. göz­
den uzak tutmarn.ak gerekir. Eğer bu bağlı d~ğerlerden bir veya 
bir kaçı için daha önce uzun vadeli borç anlıa.şması yapılarak 
temin ·ediline cihetine gidilınişse, bağlı değerler önce uzun' vade­
li borçla k!arşılandıktan sonra geri kalan kısmı için öz sermaye-ye 
mürıaoaat etmelidir. Bağlı değerleri karş.Mıayıpta. arta kalan öz 

. sermaye serbest ÖZ sermaye olacaktır. . 

Bu şekilde dönem başınd.aı serbest öz sermaye tesbit edil­
dikten sonra dönem içerisinde yatırıma ayrılabilr. Fonlarda be­
lirleniri.c'e bunların toplamı yıaıtınma sevkedilebilr serbest ön ser­
mayeyi oluştura.ca.ktır. 

Dön~m İçerisinde serbest öz sermaye hareketleri 

Serbest öz sermayeye dönem içi ilaveleri şöyle sıra.J.a.yaibilirız.. 

- wnem kan : İşletmenin ya.tırıni yaptığı döne~ elde ed; 
len karlar. 

- İşletmenin öz varlığına işletme Sahip veya sahiplerince dö­
nem içerisinde yapılannakit ilaveler. Örneğin ödenme· 
miş sermayenin ödenmesi, sermayenin arttırılması veya 
şahıs isietmelerinde işletme sahiplerince işletmeye borç 
verilmesi gibi hall~r. 

- · İşletme bünyesindeki bağlı değerlerin satıla.raık likit har­
le dönüştürülmesi : Burada dikkat edeceğimiz bir nokta 
var ki bağlı değerlerin ıaım.ortisırum yoluyla likithale dö­
nüştürülmesi yatırıma sevkedilebilen serbest öz sermaye 
olaırak lreıbul edilmemektedir. 

O halde işle-tmede bir bimımn satılması neticesi elde edi­
len naıkıi.t yatınma. sevkedilen serbest öz sermaıye olarak niteleoo 
b iLmG"ktedir. 

Serbe~t Öz Serm·aye~·Dönem İçi A2.alışlıan : 

-- Dönem zaran iŞletmenin öz kaynağı za.rn~" kadıa.r a.Za.l­
. ınış demekt!J'. 

-İşletmenin Vergi borcu ödemeleri ·emeğin Kurumla.r 
vergisi borcunun ödenmesi, kurum k~cından gelir 
vergi~i stopajı yapılması gibıi. 



- Dönem içerisinde dağıtilan te:ı:n.ettüler ve ödenen :ikrami­
yelerde serbeşt özsermayeyi azaltıcı niteliktedir. 

- Ya.tınm indiriminden istifade etmeyen dıiğer sa.bit kly­
metalı~an 

- Sermaye azaltılması nakit çekineler yoluyla yapılırsa dö­
nem içerisinde o kadar serbest öe: serm,aıye ıa:zalmış ola­
caktır. 

- Dönem içerisilıda yapıilan uzun vadeli borç ödemeleıi. 

Şu halde dönem içerisinde yukanda sayllaın unsurlarda tes­
bit edildikten sonra geriye kiaJıa.n serbest ö·e: sermaye miktarı 
bile tam anlıamıyla yatırım indiriminden istifade . edecek nite­
likte bir serbest öe: sermaye değildir. Çünkü bir işletme, günlük 
faaliyetlerini devam 'ettirebilmesi için işletme sarıneyesine ihti­
yacı vardır. İşletme serma ,yesi ise cari aktifler le kısa. vadeli borç­
lar arasındaki müsbet fark olmaktadır; İşte işletme bu işletme 
sennayesiınıi. de birikmiş amortismanlar ve serbest öz serm,ayeden 
sağlıyabilmektedir. · . · 

Yatınma sevkedilen ve yatırım indiriminden istifade ede­
bilecek qz sermaye bu ince hesaplam:aların yapılması sonucu or­
taya çıkmaktadır. 

SONUÇ 

Ka.mmızca mükeleflerin yatırım indıiriminden istifade aıtme­
lerini temin için kanun koyucunun gösterdiği bu uzun ve karma­
şık yol h em mükellefe ve hem de ve,rgi inceleme· elemanına büyük 
güçliikleır çıkarmaktadır. Aynoaı vergi ihtilaflıanna neden olmak­
tadır. 

V ergi kıanunlarının açık anlaşılır ve basit olması temel ilke­
lerden biri olmasma rağınen güçlükl'e uygulanabilen kamu hü­
kümle~nin vergilerden anndınlmıası gerekir. 

Yatırım indiriminin öz sermayeden sağlanan veya karşılana.n 
yatırımlara uygulanmaısı esası yerine, yapılım toplam yatınm­
lann işletme özsermaye<Sin:in belli bir yüzdesinin genel olarak 
özsermıayeden sağlanarı veya kıaırşılana.n yatırım gibi muamele . 
görmesinde fayda vıaırdır. Bu şekilde bir uygulamanın yapılması 
işletmeler açısından old,uğu kadar: vergi inceleme elemanlan açı­
sından da açıklık ve rabatlılık sağlıyacaktır. 
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